
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  86 Registro Generale
DEL 29/01/2014

N°.  35 Registro del Settore
DEL 20/01/2014

Oggetto :  Affidamento di un programma di intervento a favore di minori all'Associazione di
Promozione Sociale 'Granelli di sabbia'. Approvazione convenzione e impegno di spesa

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

- L’Ufficio Servizi Sociali, tra i suoi compiti, ha anche quello di intervenire a sostegno di minori che si 
trovino in condizione di disagio socio-esistenziale ed economico, prevedendo attività ed interventi mirati 
al superamento di tali condizioni di fragilità;

- Per la motivazione su espressa, l’Ufficio Servizi Sociali ha in carico tre minori, le cui generalità sono 
conservate agli atti dell'Ufficio medesimo, segnalati da Autorità competenti che demandano al Servizio 
comunale la predisposizione di progetti mirati al sostegno dei minori de quo, con la finalità di un graduale 
percorso di recupero e socializzazione, nonché di acquisizione ed interiorizzazione delle regole sociali e 
familiari;

-  L’Ufficio  Servizi  Sociali  nel  predisporre  i  progetti  socio-educativi  per  i  tre  minori  ha  previsto  le 
seguenti attività:

Ø  Sostegno scolastico nelle ore pomeridiane per n. 2 minori, finalizzato ad un graduale processo di 
acquisizione delle metodiche di studio e di apprendimento delle materie oggetto di programma 

Determina  N° 86 del 29/01/2014 (C.l. n. 2061 del 31/12/2013) - Pag 1 di 6



scolastico. Il sostegno scolastico dovrà avere una durata di almeno due ore giornaliere per sei 
giorni a settimana, salvo festività, fino al termine del calendario scolastico;

Ø  Affiancamento di una figura specializzata a favore di un minore durante le ore scolastiche, per 
un  totale  di  n.  25  ore  settimanali,  salvo  festività,  fino  al  termine  del  calendario  scolastico, 
finalizzato al sostegno e all’apprendimento delle regole sociali;

Ø  Attività di socializzazione post-scolastica a favore di un minore per almeno un'ora al giorno per 
sei giorni a settimana, salvo festività, fino al termine del calendario scolastico.

CONSIDERATO CHE:

- Il  Comune di Ugento e l’Ambito territoriale  di  Gagliano del Capo non hanno attivato progetti  che 
eroghino i servizi necessari ai tre minori come precedentemente dettagliati;

- Il Comune di Ugento, avendo la necessità di provvedere all’attivazione delle attività suddette, essendo 
stato incaricato da Autorità competenti all’uopo, ha ritenuto opportuno valutare la possibilità di avvalersi 
di un’Associazione di Volontariato o di Promozione Sociale iscritta all’Albo Comunale, nella Sezione C) 
Servizi Sociali;

- Nella Sezione C) Servizi Sociali dell’Albo Comunale sono iscritte le seguenti Associazioni:

•        Associazione Nazionale Combattenti della guerra di liberazione inquadrati nei Reparti Regolari 
delle FF.AA.- Sezione di Ugento;

•        Associazione di Promozione Sociale "Granelli di sabbia" impresa sociale Onlus;

•        Associazione di Volontariato "Missionari della pace";

•        Associazione di Volontariato Fidas a.l.d.v.s. Sezione di Ugento;

•        Associazione di Volontariato " Protezione civile radio amatori c.b.r.u.- La forestale 1";

•        Associazione di Volontariato "AttivaMente - Associazione di quartiere".

- Stante le specifiche attività previste dai progetti socio-educativi a favore dei minori a carico del Comune 
di Ugento, l’unica Associazione iscritta nella relativa sezione de quo che da Atto Costitutivo e Statuto 
persegue  tali  finalità  è  l’Associazione  di  Promozione  Sociale  “Granelli  di  Sabbia”,  Via  Bellini  13, 
Ugento;

-  Il  Comune  di  Ugento  ha  provveduto  a  contattare  l’Associazione  de  quo,  la  quale  ha  dato  la  sua 
disponibilità ad attivare gli interventi di cui sopra;

-  L’art.  27  del  Regolamento  Comunale  “sulle  libere  forme  associative”  prevede  la  possibilità  per  il 
Comune di Ugento di convenzionarsi con un’Associazione iscritta all’Albo Comunale per lo svolgimento 
di attività.

RITENUTO, per le premesse fin qui esposte:

Determina  N° 86 del 29/01/2014 (C.l. n. 2061 del 31/12/2013) - Pag 2 di 6



- di  procedere,  a norma dell’art.  27 del Regolamento Comunale “sulle libere forme associative”,  alla 
stipula di una Convenzione, allegato al presente dispositivo, con l’Associazione di Promozione Sociale 
“Granelli  di  Sabbia”,  via  Bellini  13,  Ugento al  fine dell’attivazione  dei  sotto  indicati  progetti  socio-
educativi redatti dall'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Ugento a favore di tre minori a carico del  
Servizio Sociale Comunale:

Ø Sostegno  scolastico  nelle  ore  pomeridiane  per  n.  2  minori,  finalizzato  ad  un  graduale 
processo di acquisizione delle metodiche di studio e di apprendimento delle materie oggetto di 
programma scolastico fino al termine del calendario scolastico. Il sostegno scolastico dovrà 
avere una durata di almeno due ore giornaliere per sei giorni a settimana, salvo festività;

Ø Affiancamento di una figura specializzata a favore di un minore durante le ore scolastiche, 
per un totale di n. 25 ore settimanali, salvo festività, fino al termine del calendario scolastico, 
finalizzato al sostegno scolastico e all’apprendimento delle regole sociali;

Ø Attività di socializzazione post-scolastica a favore di un minore per almeno un'ora al giorno 
per sei giorni a settimana, salvo festività, fino al termine del calendario scolastico.

- di prevedere che la Convenzione con l'Associazione di Promozione “Granelli di Sabbia” Onlus abbia 
una durata fino al 30/06/2014, tempo ritenuto congruo per lo svolgimento delle attività suddette e in 
coincidenza con la durata del periodo scolastico, compreso il tempo per la preparazione ad esami di fine 
anno, con la possibilità di una proroga al fine del prosieguo delle attività così come previste dai progetti 
socio-educativi.

-  di  riconoscere,  considerato  l’impegno  che  l’Associazione  “Granelli  di  Sabbia”  sta  assumendo  nel 
realizzare  i  progetti  socio-educativi  a  favore  di  tre  minori  a  carico  dell’Ufficio  Servizi  Sociali  e  la 
collaborazione  dimostrata  con  l’Ente  Comunale,  all’Associazione  medesima  una  corresponsione  di 
€3.000,00  Iva  compresa  per  l'attività  svolta  per  il  tempo  stabilito  in  Convenzione  da  imputare 
sull’intervento 1100403, cap.1140, art. 12 “Altri interventi di assistenza” del bilancio 2014 in corso di 
formazione, precisando che tale importo rientra nei dodicesimi della spesa complessiva del bilancio 2013, 
così come stabilito dall’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/00.

DATO ATTO che la liquidazione resta subordinata alla presentazione di una relazione sull’attività svolta 
e di una fattura da parte dell'Associazione di Promozione Sociale “Granelli di Sabbia” Onlus;

VISTO lo schema di Convenzione allegato al presente dispositivo come parte integrante e sostanziale;

VISTO il Regolamento Comunale per l’erogazione di sussidi economici ed altre provvidenze;

VISTO il Regolamento Comunale “sulle libere forme associative”;

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

Determina  N° 86 del 29/01/2014 (C.l. n. 2061 del 31/12/2013) - Pag 3 di 6



DI APPROVARE l’atto di Convenzione, allegato al presente atto, con l’Associazione di Promozione 
Sociale “Granelli di Sabbia”, via Bellini 13, Ugento, iscritta al n. 2 della Sezione C) Politiche Sociali per 
l’attivazione dei seguenti progetti socio-educativi per tre minori, le cui generalità sono conservate agli atti 
dell'Ufficio Servizi Sociali:

Ø  Sostegno scolastico nelle ore pomeridiane per n. 2 minori, finalizzato ad un graduale processo di 
acquisizione delle metodiche di studio e di apprendimento delle materie oggetto di programma 
scolastico fino al termine del calendario scolastico. Il sostegno scolastico dovrà avere una durata 
di almeno due ore giornaliere per sei giorni a settimana, salvo festività;

Ø  Affiancamento di una figura specializzata a favore di un minore durante le ore scolastiche, per 
un  totale  di  n.  25  ore  settimanali,  salvo  festività,  fino  al  termine  del  calendario  scolastico, 
finalizzato al sostegno scolastico e all’apprendimento delle regole sociali;

Ø  Attività di socializzazione post-scolastica a favore di un minore per almeno un'ora al giorno per 
sei giorni a settimana, salvo festività, fino al termine del calendario scolastico.

DI DARE ATTO  che la Convenzione con l'Associazione di Promozione “Granelli  di  Sabbia” Onlus 
abbia una durata fino al 30/06/2014, tempo ritenuto congruo per lo svolgimento delle attività suddette e in 
coincidenza con la durata del periodo scolastico, compreso il tempo per la preparazione ad esami di fine 
anno, con la possibilità di una proroga al fine del prosieguo delle attività così come previste dai progetti  
socio-educativi.

DI RICONOSCERE, considerato l’impegno che l’Associazione “Granelli di Sabbia” sta assumendo nel 
realizzare  i  progetti  socio-educativi  a  favore  di  tre  minori  a  carico  dell’Ufficio  Servizi  Sociali  e  la 
collaborazione  dimostrata  con  l’Ente  Comunale,  all’Associazione  medesima  una  corresponsione  di 
€3.000,00  Iva  compresa  per  l'attività  svolta  per  il  tempo  stabilito  in  Convenzione  da  imputare 
sull’intervento 1100403, cap.1140, art. 12 “Altri interventi di assistenza” del bilancio 2014 in corso di 
formazione, dando atto che tale importo rientra nei dodicesimi della spesa complessiva del bilancio 2013, 
così come stabilito dall’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/00.

DI DARE ATTO che la liquidazione resta subordinata alla presentazione di una relazione sull’attività 
svolta e di una fattura da parte dell'Associazione di Promozione Sociale “Granelli di Sabbia” Onlus e sarà  
disposta con successivo atto;

DI ASSUMERE impegno di spesa di € 3.000,00 da imputare sull’intervento 1100403, cap.1140, art. 12 
“Altri interventi  di assistenza” del bilancio 2014 in corso di formazione,  dando atto che tale importo  
rientra nei dodicesimi della spesa complessiva del bilancio 2013, così come stabilito dall’art. 163, comma 
3,  del  D.lgs.  267/00,  quale  corresponsione  da  riconoscere  all’Associazione  di  Promozione  Sociale 
“Granelli di Sabbia”, per le motivazioni su espresse.

Determina  N° 86 del 29/01/2014 (C.l. n. 2061 del 31/12/2013) - Pag 4 di 6



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: €3.000,00 (euro tremila/00);

Soggetto Beneficiario: Associazione di Promozione Sociale “Granelli di Sabbia”, via Bellini 13, Ugento, 
C.F.90038400751;

Causale: Attivazione progetti socio-educativi a favore di tre minori;

Imputazione contabile: 1100403, cap.1140, art. 12 “Altri interventi di assistenza” del bilancio 2014 in 
corso di formazione;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 

267 del 2000, ed è certa.
3. l'importo impegnato con il presente atto rientra nei dodicesimi della spesa complessiva del 

bilancio 2013, così come stabilito dall’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/00.

4. In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., 
che:

• nella convenzione è  stata inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola 
con la quale l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla legge in oggetto;

• il  CIG (codice identificativo gara), a propria volta già comunicato per tempo al 
fornitore, è il seguente: Z340D2CA59;

5. In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la 
spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente 
in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità

6. la liquidazione resta subordinata alla presentazione di una relazione sull’attività svolta e di 
una fattura da parte dell'Associazione di Promozione Sociale “Granelli di Sabbia” Onlus e 
sarà disposta con successivo atto;

7. in adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013, il presente atto sarà 
pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento,  nell'ambito  della  sezione 
"Amministrazione  trasparente",  della  sotto-sezione  di  primo  livello  "Bandi  di  gara  e 
contratti"; 

Determina  N° 86 del 29/01/2014 (C.l. n. 2061 del 31/12/2013) - Pag 5 di 6



N°.  86 Registro Generale
DEL 29/01/2014

N° 35 Registro del Servizio
DEL 20/01/2014

Oggetto : Affidamento di un programma di intervento a favore di minori all'Associazione di Promozione Sociale 'Granelli
di sabbia'. Approvazione convenzione e impegno di spesa 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1140 12 2014 ALTRI INTERVENTI DI ASSISTENZA 27 3000,00

Ugento, lì 29/01/2014
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 31/01/2014 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 22/08/2014 Dott. Alessandro TRESCA

Determina  N° 86 del 29/01/2014 (C.l. n. 2061 del 31/12/2013) - Pag 6 di 6


